
ME a MD - Den Země – Sadská výšina  

Dne 29.4.2024 jsme se vydali oslavit Den Země výletem k pramenům řeky Olšavy. Od školy 

jsme šli ve skupinkách, které měly po ruce mapu a měly se dostat k prameni. Cestou se ve 

vedení střídaly. Pramen je nevýrazný, mělký, 

voda se špatně nabírá. Okolí je dosti zanedbané a 

nemá se z něj pít. Což někteří nesli s nelibostí. 

Poté nás cesta zavedla nahoru na Sadskou 

výšinu. Říká se jí též výšina svatého Metodě. Je to 

významná archeologická lokalita z období Velké 

Moravy.  Velkou Moravu jsme probírali i ve 

vlastivědě, takže jsme učivo krásně propojili. 

Nachází se v trati Špitálky. Nachází se zde zbytky 

kostela ukázka hrobů. Zkoumali jsme zdivo, ve 

kterém byl asi pohřben původně Metoděj. Po přečtení panelů a informací o bývalém kostelu a 

pohřebišti jsme si dali svačinovou přestávku a zkoumali místní faunu  flóru. Hlavně 

bezobratlý hmyz a členovce a rostliny na louce. Dívali jsme se dalekohledy na kopce 

Barborka a Buchlov. Ukazovali jsme si, co věrozvěstové asi tehdy viděli. Měli jsme ssebou 

kelímky s lupou, chytali pavouky a mouchu. Po odpočinku jsme sešli k památníku na židovský 

hřbitov. Vzpomněli jsme hrůzy holokaustu a to, že se již téměř nikdo do Hradiště nevrátil a 

hřbitov se tak neopravil. Cestou kolem celého ramene 

staré Olšavy, který je už zastavěný  a nad ním je silnice, 

jsme došli po průmyslové cestě, kde nejsou chodníkyaž 

k řece Olšavě. Cestou jsme pozorovali kvetoucí stromy. 

Poté jsme šli podél řeky a pozorovali, co vše je u řeky a 

jejím okolí. Zaujali nás především orobince. Někteří 

pletli věnečky z pampelišek. Došli jsme až k řece 

Moravě, kde náš výlet skončil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Micheala Kročová 


